EDITAL Nº 586/23 - UEPG/NUTEAD/CAPES

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES FORMADORES

CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL

RESULTADO FINAL

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO FINAL

do Processo Seletivo de professores, para atuação como PROFESSORES FORMADORES

nas disciplinas alocadas no Curso de Letras Português/Espanhol, na modalidade a

distância, do Sistema Universidade Aberta do Brasil-UAB, ofertado pela Universidade

Estadual de Ponta Grossa, de acordo com o edital 440/23, 506/23 e 539/23 -

UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DA CLASSIFICAÇÃO
1.1 Os nomes dos candidatos estão dispostos em ordem classificatória na tabela abaixo:

1.1.1 SELEÇÃO INTERNA:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS DA LINGUAGEM

Disciplina: Língua Espanhola VIII

Classificados PONTOS

1º. Dilma Heloisa Santos 10,0

Disciplina: Pessoa Com Deficiência, Raça e Etnia nos Estudos de Linguagens

Classificados

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

1º. Ione Jovino dos Santos 9,0

1.1.2 SELEÇÃO EXTERNA/CADASTRO RESERVA (os candidatos só serão convocados

diante do não preenchimento das vagas por professores efetivos da Universidade Estadual

de Ponta Grossa, conforme edital de Abertura):

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS DA LINGUAGEM

Disciplina: O estagio e a formação do docente de língua espanhola e literaturas 2

Classificados PONTOS

1º. Alejandro Nestor Lorenzetti 7,4

Disciplina: Língua brasileira de sinais (LIBRAS)

Classificados PONTOS

1º. Alice Eulália de Oliveira Lima 4,2

Disciplina: Literatura e Cultura Afrolatino-Americana

Classificados PONTOS

1º. Ana Carla Vieira Bellon 6,2

Disciplina: Seminários temáticos

Classificados

1º. Clarlott Eloize Leviski 7,3

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

2º. Donizeth Aparecido Campolin dos Santos 7,7

3º. Izabele Caroline Rodrigues Gomes 2,2

Disciplina: Literaturas de Língua Espanhola II

Classificados

1º. Diego Gomes do Valle 9,0

Disciplina: OTCC II

Classificados

1º. Paulo Cesar Fachin 5,4

2º. Izabele Caroline Rodrigues Gomes 2,2

Disciplina: Educação e Sustentabilidade no Ensino e na Aprendizagem das Linguagens

Classificados

1º. Jaqueline Aparecida dos Santos Dutra 3,3

Disciplina: Introdução à língua espanhola

Classificados PONTOS

1º. Marina Xavier Ferreira 6,8

Disciplina:Projetos Integrados de Prática e Extensão - Teorias e Fundamentos da
Extensão

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

Classificados PONTOS

1º. Paulo Cesar Fachin 5,4

Disciplina: Identidade e Diversidade de Linguagens Políticas Linguísticas

Classificados PONTOS

1º. Tais Regina Guths 7,4

Disciplina: Língua Espanhola VIII

Classificados PONTOS

1º. Tatiane Lima de Paiva 3,2

Disciplina: Política Educacional

Classificados PONTOS

1ª. MIRIAN MARGARETE PEREIRA BRISOLA 8,1

2ª. JOICE ESTACHESKI 6,1

3ª. JAINE DOS SANTOS FLORIANO 4,9

4ª. MARCELO MESSIAS HENRIQUES 2,4

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS PELO DEPARTAMENTO (em ordem alfabética) .
2.1 Os candidatos que não enviaram os documentos até a data limite ou não comprovaram

requisitos obrigatórios, ou, ainda, não tiveram as condições mínimas estipuladas no item 4

do Edital de Abertura, não tiveram suas inscrições homologadas, de acordo com os itens

5.7, 5.8 e 5.9, do Edital de Abertura.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

INDEFERIDOS MOTIVO

AILA FERREIRA FELÍCIO Não atende ao item 4.4 do edital de
abertura.

2. DOS RECURSOS .
2.1 Os recursos relativos ao resultado final deverão ser realizados até 2 (dois) dias úteis
após a publicação do resultado final, protocolados por meio do Serviço Eletrônico de

Informação – SEI, no site sei.uepg.br > Protocolo Digital > Solicitações Gerais > Acessar

este formulário, no icone “Sua solicitação” endereçar ao Núcleo de Tecnologia e

Educação Aberta e a Distância - Nutead .

2.2 O parecer será exarado no processo que originou o recurso.

2.3 Se houver mudanças no edital de RESULTADO FINAL após recursos impetrados, o

mesmo será disponibilizado quando a análise e parecer forem definidos, no endereço

eletrônico https://ead.uepg.br/site/editais.

2.4 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento do resultado do recurso

impetrado por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 01 de novembro de 2023.

Profª. Dra. Lucimar Araujo Braga
Coordenador(a) do Curso de Letras

Português/Espanhol - UAB
Licenciatura

Profª. Msc. Patricia Lucia Vosgrau de Freit
Coordenadora Adjunta UAB/UEPG

Diretora NUTEAD/UEPG

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

https://ead.uepg.br/site/editais
mailto:tead@uepg.br